Análise da sensibilidade dos passivos financeiros

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados à
variação do CDI adicionado aos juros divulgados na Nota 8 para capital de giro.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas dívidas ao qual a
Companhia está exposta na data-base de 31 de dezembro de 2011, foram
definidos três cenários diferentes. Com base nos taxas do CDI e do IGPM vigentes
em 31 de dezembro de 2011, foi definido o cenário provável para o ano de 2012 e
a partir deste calculadas variações de 25% e 50%.

Em 31 de dezembro de 2011, o saldo consolidado de empréstimos e
financiamentos apresenta a seguinte composição em relação à taxa de juros:

Para cada cenário foi calculada a “despesa financeira bruta anual” não levando em
consideração incidência de tributos, juros fixos e o fluxo de vencimentos de cada
contrato programado para 2012. A data-base utilizada para os financiamentos foi
31 de dezembro de 2011 projetando os índices para um ano e verificando a
sensibilidade dos mesmos em cada cenário:

Risco

Cenário provável
(valor contábil
projetado)

Cenário I -
25%

Cenário II -
50%

Capital de giro CDI 10,5% 13,12% 15,75%
Posição contábil em 31/12/2011 - R$8.276 869 1.086 1.303

Cessão de recebíveis - créditos
imobiliários

IGPM 5,1% 6,38% 7,65%

Posição contábil em 31/12/2011 - R$1.057 54 67 81

Empréstimos e
financiamentos

%

CDI 8.276 88,67
IGPM 1.057 11,33
Total (Nota 8) 9.333 100,00

PÁGINA: 60 de 67

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2011 - CONST ADOLPHO LINDENBERG SA Versão : 2

Notas Explicativas

Risco de crédito e de realização

Estes riscos são administrados por normas específicas de análise de crédito e
estabelecimento de limites de exposição por cliente. Adicionalmente há análises
específicas e normas para aplicações em instituições financeiras e os tipos de
investimentos ofertados no mercado financeiro.

 Risco de taxa de juros

As receitas e despesas da Companhia são afetadas pelas mudanças nas taxas de
juros devido aos impactos que essas alterações têm nas despesas de juros